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Oficio n® 355 Lapa, 19 de Junho de 2009.

Senhora Presidente:

Encaminho para apreciacgéo, Projeto de Lei n° 63/09, que Concede
isencdo do Imposto Sobre Servigos das atividades constantes do item 12, subitem 9,
do rol das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n> 1910, de 01 de

dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido seja apreciado em regime

de urgéncia.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
Pauld César Fftes Furiati
Prefeito'Municipal
CAMAF.A MUNICIPAL DA LAPA

Exma. Sra. . &9 ) ot
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX 24/06/2009 - 11:01

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta Responsavel: INE
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EstADO DO PARANA _._%.

PROJETO DE LEI N° 63, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

Samula: Concede isencdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades
integrantes do anexo da Lei Municipal n® 1910, de 01 de

dezembro de 2005, nos termos que especifica.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes legais que |Ihe séo conferidas, apresenta a consideragdo da

Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Ficam isentas do recolhimento do Imposto Sobre Servicos
de Qualquer Natureza — ISSQN, as atividades de bilhar, boliche e diversdes
eletrénicas ou n&o, constantes do item 12, subitem 9 do rol das atividades
integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 2005.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

“em 19 de junho de 2009.
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Municirio pA LArPA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 63, DE 1¢ DE JUNHO DE 2009.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Considerando a cobranga do Imposto Sobre Servigos de Qualquer
Natureza — ISSQN sobre as atividades de que trata o art. 1° do presente Projeto de
Lei & que se coloca o mesmo sob aprovacao desta Egrégia Casa.

Tal fato se faz de acordo com a inviabilidade da cobranga das
atividades de bilhar, boliche, diversbes eletrénicas ou ndo, na razéo entre seu valor
e o quantum a ser despendido pela Administragcdo Publica para exercer a
fiscalizac&o sobre o devido recolhimento desse tributo.

A necessidade da presente isengao reside ainda no fato de que,
guanto a atividade de bilhar, predominante nos bares deste Municipio, o valor liquido
mensal apurado pelos comerciantes com essa atividade € insignificante,
inviabilizando, desta forma, o pagamento de ISSQN presumido anualmente, ja que o
percentual anual n&o pode ser inferior a 20% sobre o lucro presumido e ainda, a
impossibilidade préatica da averigua¢éo do lucro mensal gerado, sobre o qual incidiria
2%.

Desta forma, o presente projeto viabilizara as demais atividades
comerciais exercidas nos estabelecimentos onde se oferecam tais entretenimentos,
podendo gerar aumento de empregos, dentre outros beneficios.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 19 de Junho de 2009,
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

Ref. Projeto de Lei n® 63/2009

Sumula: Concede Isengcdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do
anexo da Lei Municipal n°® 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos
termos que especifica.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei numero 063
de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a isengéo do
Imposto Sobre Servigos das atividades constantes do item 12, subitem 9, do rol
das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n® 1910, de 01 de
dezembro de 2005.

Em sede de justificativa, o autor do Projeto explica que pretende
isentar do pagamento do ISSQN as atividades de bilhar, boliche e diversdes
eletrénicas ou néo.

Como se vé, o presente Projeto trata-se de renuncia de receita e
que, embora louvavel tal pretenséo ainda mais considerando que em sede de
justificativa seu autor demonstra que referida isencéo é insigneificante, nossa
Constituicdo Federal bem como a Lei de Responsabilidade Fiscal tragam
algumas normas a serem observadas.

Sobre renuncia da receita, a Lei de Responsabilidade Fiscal diz
que:

“Art. 14. A concessdo ou ampliagdo de incentivo ou
beneficio de natureza tributdaria da qual decorra
renuncia de receita devera estar acompanhada de
estimativa _do _impacto _orcamentano-financeiro _no
xercicio em que deva iniciar sua vigéncia € nos dois
sequintes, atender ao disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e a pelo menos uma das seguintes

condigBes:
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa post one: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331




| - demonstragdo pelo proponente de que a renuncia foi
considerada na estimativa de receita da lei
orcamentéria, na forma do art. 12, e de que ndo afetaré
as metas de resultados fiscais previstas no anexo
préprio da Lei de Diretrizes Orgamentanas;
Il - estar acompanhada de medidas de compensagao,
no periodo mencionado no caput, por meio do aumento
de receita, proveniente da elevacdo de aliquotas,
ampliagdo da base de célculo, majoragdo ou criagdo de
tributo ou contribuigéo.
§ 1° A renuncia compreende anistia, remisséo,
subsidio, crédito presumido, concessdo de isengdo em
carater ndo geral, alteragdo de aliquota ou modificagdo
de base de célculo que implique redugédo discriminada
de tributos ou contribuigbes, e outros beneficios que
correspondam a tratamento diferenciado.
§ 2° Se o ato de concessdo ou ampliagdo do incentivo
ou beneficio de que trata o caput deste artigo decorrer
da condigdo contida no inciso I, o beneficio s6 entrara
i em vigor quando implementadas as medidas refenidas
no mencionado inciso.
§ 3° O disposto neste artigo ndo se &plica:
| - as alteragbes das aliquotas dos impostos previstos
nos incisos I, Il, IV e V do art. 153 da Constituicdo, na
forma do seu § 1°
Il - ao cancelamento de débito cujo montante seja
inferior ao dos respectivos custos de cobranga”.

Por fim, cabe salientar que o assunto em tela, por
tratar-se de renuncia de receita devera ser adaptado a exigéncia do artigo 14
da L.C. 101/00, sendo prudente por parte desta Casa de Leis oficiar o
Executivo para corregéo do mesmo.

Lapa, 26 de junho de 2009.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede isengio do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades
integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de
dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/06/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 30/06/2009.

Encaminho a Comisséo de:
X Legislagdo, Justiga e Redagdao, em 09/06/2009.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 09/06/2009.

[l Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX_/_XX.

[0 Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX_/_XX.

[J Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX / XX_/_ XX.

[1 Controle e Fiscalizagdao, em XX_/_XX_/_XX.

"”tfé;-; ;“G'C et gAr A /"JI/
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Presidente do Poder 1_egislativo Municipal

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
. De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Le:s, designo o Vereador
ST ___, para compor a Comissio de de Sawide, Educ., Cult., Esporte, Bems Estar Social ¢ Fi-ologia,, na '
tramitacao do anteprojeto de Lei n® _—-_/2009, em substituicdo ao autor do mesmo. 1

RECEBIMENTO PELx COMISSAO |
Recebi o projeto em J OV /2009

O CARLOS LEONARDI FILHO

g M.G,a wissan de Econowig, Fi ma s & Orgamento |
Designo para relatar sobre a matépia o Vereador ét' & ‘\] Gy £0
Em ﬁ/ﬁ{}ztm \ Ly I/ -

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em & /(K ) (/2009

Relator

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede isengio do Imposto Sobre Servigcos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades
integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de
dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/06/20009.
Apresentado em Expediente do Dia 30/06/2009.

Encaminho & Comissédo de: |
X Legislagdo, Justiga e Redacdo, em 24/06/2009. :

X Economia, Finangas e Orgamento, em 24/06/2009

| O Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.SociaI & Ecol., eam _XX_| XX | XX.
O Urbanismo e Obras Publicas, em _KX_J _XX_1_ XX,

[J Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, am_XX F XX I ¥X.

[0 Controle e Fiscalizagao, em O O NS & &

\"'—{g_ﬂ?’-/{/(..*éc._‘ /{/J/- |
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX |
Presidente do Poder Legislativo Municipal |

| SUBSTITUIC.&O DE MEMBRO d
| De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o Vereador |
i‘ - » para compor a Comissio de Legislagio, Justiga e Redagio, na |
tramitacdo do anteprojeto de Lei n°® _—--_/ 2009, em substituigio ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO Og /2000

Em _Z6 /242009

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em £ /7 5 /2009

Relator

oo

COMISSAO DE LEGISLA%, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e ————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Paran3




PODER LEGISLATIVO MUN ICIPAL%.
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Ref. Projeto de Lei n® 63/2009

Sumula: Concede Isencdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do
anexo da Lei Municipal n® 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos
termos que especifica.

Recebi o Projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre passo
a emitir o seguinte;

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero 063
de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a isen¢ao do
Imposto Sobre Servigos das atividades constantes do item 12, subitem 9, do rol
das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n°® 1910, de 01 de
dezembro de 2005.

Em sede de justificativa, o autor do Projeto explica que pretende
isentar do pagamento do ISSQN as atividades de bilhar, boliche e diversdes
eletrénicas ou néo.

Sobre o assunto, a Assessoria Juridica deste Poder Legislativo
opinou pela adaptacdo do presente Projeto para que no mesmo consta-se a
estimativa do impacto orgamentario financeiro, de acordo com o que diz 0
artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 - Fax: (41) 3622-1331 Y
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL® =«
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
Desta forma, antes da emissao do devido parecer, requer-se
que seja oficiado o Executivo Municipal para que este apresente o documento
faltante apontado pela Assessoria Juridica.

.

Poder Legislativo Mumigjpal ¢m 04 de agosto de 2009.

™~

Alameda David Carmeiro. s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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Lapa - Pr., 10 de agosto de 2009
Oficio n°. 327 /2009
Assunto: Ref. Projeto de Lei n°. 63/2009

Senhor Prefeito:

Diante da solicitacio da Comissao de Legislacao, Justica e
Redacao no que se refere ao Projeto de Lei n°. 63/2009, de autoria do Executivo
Municipal, que concede Isengao do Imposto Sobre Servicos das atividades constantes
do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal
n°. 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica, peco atencao quando
aos dados contidos na copia da solicitagdo em anexo, aguardando resposta para que
se dé prosseguimento a tramitagao do processo.

Com a certeza de sua compreensao e colaboracao,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

Bt -‘(%”XA;%JZ o A £%
CASTURINA C. BOSCH HENDRIKX

Presidente
r_l ‘_\._‘.! _".L_J_A
il D
Ao Exmo. Sr. Re?fﬂ?fﬁ@.‘y 1E‘ af
LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA anssorn Ge (30N
DD. Prefeito Municipal em Exercicio
Lapa - Pr.

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



)

¢

= 5‘%‘\‘3’--\ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
y ?

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO
PARECER

Projeto de Lei N° 63/2009

Autor: Executivo Municipal

Samula: “Concede isengdo do
Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do
rol das atividades integrantes do anexo
da Lei Municipal n°® 1910, de 01 de
dezembro de 2005, nos termos que

especifica”.

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual me

pronuncio da seguinte forma:

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei 63/2009. de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objeto a concessdo de Isengdo do Imposto Sobre
Servigos para as atividades de bilhar, boliche e diversoes eletronicas ou ndo.

Na justificativa apresentada e anexada ao referido projeto, o Executivo
local sustenta que a pretensdo da isengdo se deve a inviabilidade de cobranga do tributo
sobre tais atividades tendo em vista que o valor auferido seria inferior ao gasto na
fiscalizacdo das atividades.

Ainda, alega que seria inviavel a verificagdo mensal do lucro gerado
pelas atividades, sendo o valor insignificante para pagamento do ISSQN presumido
anualmente. Por fim, afirma que tal isen¢@o viabilizaria outras atividades comerciais nos
estabelecimentos onde se prestam tais atividades, oportunizando a gera¢do de empregos.

Sobre o tema, diz a Lei Complementar n® 101/2000:

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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“Secdo Il

Da Reniuincia de Receita

Art. 14. A concessdo ou amplia¢do de incentivo ou beneficio de natureza
tributdria da qual decorra remincia de receita deverd estar
acompanhada de estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no
exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, atender
ao disposto na lei de diretrizes or¢amentdrias e a pelo menos uma das
seguintes condigoes:

I - demonstragdo pelo proponente de que a renuncia foi considerada na
estimativa de receita da lei or¢amentdria, na forma do art. 12, e de que
ndo afetard as metas de resultados fiscais previstas no anexo préprio da
lei de diretrizes or¢amentdrias,

Il - estar acompanhada de medidas de compensagdo, no periodo
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da
elevacdo de aliquotas, ampliagdo da base de cdlculo, majoragdo ou
criagdo de tributo ou contribuigdo.

§ I A remincia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito
presumido, concessdo de isengdo em cardter ndo geral, alteragio de
aliquota ou modificagdo de base de cdlculo que implique redugdo
discriminada de tributos ou contribuicdes, e outros beneficios que
correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2% Se o ato de concessdo ou amplia¢do do incentivo ou beneficio de
que trata o caput deste artigo decorrer da condi¢do contida no inciso 11,
o beneficio so entrara em vigor quando implementadas as medidas
referidas no mencionado inciso.

§ 3% O disposto neste artigo ndo se aplica:

I - as alteragdes das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I, II, IV
e Vdo art. 153 da Constituigdo, na forma do seu § 1°

Il - ao cancelamento de débito cujo montante seja inferior ao dos
respectivos custos de cobranga.”

Desta forma, tem-se que falta no Projeto em questio a especificacio de
quais metodos foram utilizados para se concluir que os valores a serem auferidos com
tal tributo seriam menores do que aqueles necessarios para a fiscalizagdo das
atividades, bem como a estimativa do impacto orgamentario da isencao pretendida nos
proximos exercicios, como exige a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Também, se faz necessario esclarecer quais seriam as atividades de

diversao eletrénicas ou nao sobre as quais incidira a isengéo. 2

N

Em assim sendo, esta Comissdo requer seja oficiado ao autor do (-~

Projeto para que o mesmo junte aos autos os esclarecimentos necessarios para a
analise dos seus efeitos financeiros.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

Outrossim, apés a resposta do executivo, requer-se o retorno do
presente Projeto para a emissao de parecer propriamente dito.

-

e
= i =l -
Elio Wesolowski

Relator

De acordo:

Joao Carlos Leonardi Filho
Presidente

Membro

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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Lapa — PR, 12 de agosto de 2009

Oficio n®. 345/2009

Assunto: Ref. Projeto de Lei n° 63/2009

Prezado Prefeito:

Diante da Solicitagdo da Comissio de Economia, Finangas e
Orcamento, no que se refere ao Projeto de Lei n® 63/2009, de autoria do Executivo
Municipal, que concede lIsengdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei
Municipal n? 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica, pego
atencdo quanto aos dados contidos na cdpia da solicitacio em anexo, a qual
complementa as informagdes solicitadas pelo oficio n® 327/2009 de 10 de agosto
de 2009, aguardando assim, resposta para que se dé prosseguimento a tramitagdo
do processo.

Com a certeza de sua compreensdo e colaboragdo, antecipadamente

agradecemos.
Atenciosamente
(o o / é?{ﬁ,é(_:;- X /(‘ ]
CASTURi §A g %OS H HENDRIKX
Presidente

Ao Exmo. Sr. o -
LEANDRO P. BORGES DA SILVEIRA A g (9 W0 L5
DD. Prefeito Municipal em exercicio g LU
Lapa - Pr. " Responsavel: INE

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Oficio n°505/2009 Lapa/PR, 14 de setembro de 2009.

Excelentissima Presidente da Cimara Municipal da Lapa/PR

Sra. Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Sirvo-me do presente para encaminhar Comunicados
Internos n% 975 e 976/2009 do Departamento de Cadastro e Tributagao
contendo: Complemento da Justificativa do Projeto de Lei n©® 60, de 04 de
junho de 2009 e n° 63, de 19 de junho de 2009, respectivamente, em
atencdo aos Oficios n%s 269 e 332/2009 desta Casa de Leis.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo votos de
estima e elevada consideragao.

Atenciosamente,

~\

PAULO C. F. FURIATI
Prefeitg Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, B7 - Tel (41) 3547-8000 - Fex (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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Municipio da Lapa e
Estado do Parana

COMUNICADO INTERNO N° 976/2009. Lapa, 10 de setembro de 2009.

Do: DEPTO. DE CADASTRO e TRIBUTAGAO.

Para: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA COM VISTAS PARA O GABINETE
DO SR PREFEITO

ASSUNTO: OFICIOS N°s 327 e 345 /2009 - CAMARA MUNICIPAL - PROJETO
DE LEI N° 63 DE 19 DE JUNHO DE 2009.

Conforme solicitado através dos oficios acima, anexo Complemento da
justificativa do “projeto de Lei n® 63" de 19 de junho de 2009, com o respectivo
estudo, para analise.

Atenciosamente,

o

b
e e

Sm=efITURA MURNICIIAL

Y — '"%:;if:'.“::j_. ,
oo TG YN, LA )| S ntonio Camienar
A p) . R . "
| ceoioo o A O Diretor do Depto_de- --adeW~In-butagao
/ i Sy <
PEID0 EM___La 7
DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTACAO - Rua Bardo do Rio Branco, 1499. 1

Telefone: (41) 3547-8067 FAX: (41) 3547-8055
CEP: 83750-000 - LAPA - PARANA
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Municipio da Lapa =%
Estado do Parana

COMPLEMENTO DA JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI
Ne°. 63, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO DESTA RENUNCIA DE
RECEITA EM 2009, 2010 E 2011

Sumula: Concede isencdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei

Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso das atribuigoes

legais que Ihe s&o conferidas, apresenta a consideragao da Camara Municipal a seguinte:

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
EM 2009, 2010 E 2011

Isencao do ISS: para todos os contribuintes constantes do item 12,
subitem 9 do rol das atividades — bilhar, boliche e diversdes eletrdnicas ou nao —

integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 2005).

Impacto orgamentario-financeiro. A renuncia de receita aqui proposta,
embora se trate de receita que se deixara de arrecadar, ndo se constitui renuncia de
receita nos termos do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Renuncia de receita para
o art. 14 (Paragrafo Primeiro) referido, € somente aquela que se constitua como anistia,
remissdo. subsidio, crédito presumido, concessdo de isengao em carater nao-geral,
alteragao de aliquota ou modificagdo de base de calculo que implique reducao
discriminada de tributos ou contribuigées, e outros beneficios que correspondam a
tratamento diferenciado. Logo, esta proposta, por se tratar de renuncia de receita de

carater geral, que alcanga a todos os contribuintes do item da lista indiscriminadamente

sem promover tratamento diferenciado entre eles, nao esta sujeita as exigéncias do caput

DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAGCAO - Rua Bardo do Rio Branco, 1499. 2
Telefone: (41) 3547-8067 FAX: (41) 3547-8055
CEP: 83750-000 - LAPA - PARANA
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Municipio da Lapa
Estado do Parana

do art. 14 da LC 101/2000, estando dispensada da apresentagao do estudo de impacto
orcamentario-financeiro, da consideragdo na estimativa da receita e de medidas de
compensacgao.

Sustentam esta convicgao varias decisoes favoraveis aos entes publicos
que assim o praticaram. O fundamento é o dado, como exemplo, por Sérgio Pinto

Martins':

Isencdo em carater nao geral

"lsencdo & a dispensa pela lei do tributo devido. Ocorre o fato gerador da obrigagao
tributaria, porém a lei dispensa seu pagamento (art. 175, |, do CTN). Para haver isengéo, é
necessario que exista lei dispensando o pagamento do tributo. Essa lei sera a ordinaria.
()

Podem as isengdes ser classificadas de varias maneiras:

1. quanto a concessao:

(a) gerais ou absolutas, quando concedidas a todas as pessoas por intermédio de lei;

(b) especificas ou relativas, quando estabelecidas por lei, mas dependentes de despacho
da autoridade administrativa para a concessao para cada caso em particular;

()

A isencdo, quando ndo concedida em carater geral, é efetivada, em cada caso, por

despacho da autoridade administrativa, em requerimento com o qual o interessado faga
prova do preenchimento das condi¢oes e do cumprimento dos requisitos previstos em lei
ou contrato para sua concessao (art. 179 do CTN)."

A renuncia aqui repercutida inclui-se na caracteristica dada ao item 1 letra
“a” da citagdo acima, ou seja, trata-se de isencao de carater geral e absoluto,
beneficiando de forma geral a todos os prestadores de servico enquadrados no item 12,
subitem 9 do rol das atividades — bilhar, boliche e diversoes eletrbnicas ou nao —
integrantes do anexo da Lei Municipal n 1910, de 01 de dezembro de 2005), sem
qualquer necessidade, apo6s aprovada, de requerimento ou despacho da autoridade
tributaria.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 10 de setembro de 2009.

N § 7'."\ ) l-fl/d o
Marco Paulo César Fi etﬁ Furiati

Diretor do Departamento & Tributacao Prefgi’f Municipal

MARTINS, Sérgio Pinto. Manual de Direito Tributario, Editora Atlas. 3" edigao

DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAGCAO - Rua Barao do Rio Branco, 1499, 3
Telefone: (41) 3547-8067 FAX: (41) 3547-8055
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAO

Ref. Projeto de Lei n° 063/2009

Sumula: Concede isengdo do Imposto Sobre Servigos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da
Lei Municipal n°® 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Vem para analise desta Comissédo o Projeto de Lei
numero 063 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto
a isencao do Imposto Sobre Servicos das atividades constantes do item 12,
subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n°® 1910,
de 01 de dezembro de 2005.

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Municipio explica que existe uma inviabilidade na cobranga
das atividades de bilhar, boliche e diversoes eletrénicas ou nao, na razao entre
seu valor e o quantum a ser despendido pela Administracdo Publica para
exercer fiscalizagdo sobre o devido recolhimento desse tributo, informando
ainda que o valor cobrado é insignificante.

Explica ainda que a presente isengao reside ainda
no fato de que, quanto a atividade de bilhar, predominante nos bares deste
Municipio, o valor liquido mensal apurado pelos comerciantes com esta
atividade e insignificante.

Que, em resposta ao questionamento levantado por
esta Comissao, o Executivo Municipal demonstrou que no presente caso nao
se trata de renulncia de receita, como a anistia, nao gerando a mesma uma
diminuicao discriminada de tributos, tratando-se de isengao de carater geral e
absoluto.

~

-

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-133 I
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econémicas pertinentes a matéria, razdo pela
qual esta Comiss&o é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

AFONSO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 - Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Ref. Projeto de Lei n° 063/2009

Sumula: Concede isengdo do Imposto Sobre Servicos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da
Lei Municipal n® 1910, de 01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei
numero 063 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto
a isencédo do Imposto Sobre Servigos das atividades constantes do item 12,
subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n® 1910,
de 01 de dezembro de 2005.

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Municipio explica que existe uma inviabilidade na cobranga
das atividades de bilhar, boliche e diversdes eletrdnicas ou nao, na razao entre
seu valor e o quantum a ser despendido pela Administragao Publica para
exercer fiscalizacdo sobre o devido recolhimento desse tributo, informando
ainda que o valor cobrado é insignificante.

Que, em resposta ao questionamento levantado por
esta Comisséo, o Executivo Municipal demonstrou que no presente caso nao
se trata de renuncia de receita, como a anistia, ndo gerando a mesma uma
diminuicao discriminada de tributos, tratando-se de isencéo de carater geral e
absoluto.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econémicas pertinentes a matéria, razao pela
qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Lapa, 22 de setembro de 2009.

@Z{)
LOK WESOLOWSK]

7 7 p;,u(;/u w f///{,éw? )
E RANCISCO MANN
Membro -

~
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ASSESSORIA JURIDICA

Ref. Projeto de Lei n® 063/2009.

Sumula: Concede isengdo do Imposto Sobre Servicos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da
Lei Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 20035, nos termos que especifica.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
numero 063 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto
a isencéo do Imposto Sobre Servigos das atividades constantes do item 12,
subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n® 1910,
de 01 de dezembro de 2005.

Em sede de justificativa apresentada e anexada
junto ao referido Projeto, o Municipio explica que existe uma inviabilidade na
cobranga das atividades de bilhar, boliche e diversoes eletrbnicas ou nao, na
razido entre seu valor e o quantum a ser despendido pela Administragéo
Publica para exercer fiscalizagdo sobre o devido recolhimento desse tributo,
informando ainda que o valor cobrado € insignificante.

Que, anexou o Executivo Municipal a estimativa de
impacto orcamentario-financeiro de acordo com a Lei Complementar n°
101/2000.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas juridicas e legais pertinentes a matéria, razao
pela qual ndao ha obice na apreciagao pelo douto plenario.

E o parecer. SMJ.

O\
NJ
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Lapa, 05 de outubro de 2009.
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 096/2009

Autor: Executivo Municipal

Siumula: Concede isen¢do do Imposto Sobre Servigos das
atividades constantes do item 12, subitem 9, do rol das
atividades integrantes do anexo da Lei Municipal n® 1910, de
01 de dezembro de 2005, nos termos que especifica.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO V A:

Art. 1° - Ficam isentas do recolhimento do Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN, as atividades de bilhar, boliche e diversdes eletronicas ou
ndo, constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades integrantes do anexo da Lei
Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 2005.

L} 14\'

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa, em 08 de outubro de 2009.

‘___,..——@3 ,;éde,(»&’-g fJA/;(
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
PRESIDENTE

ARLOS LEONARDI FILHO
1° SECRETARIO
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LEI N° 2375, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009.

Concede isencido do Imposto Sobre Servicos das atividades
constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades
integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de

dezembro de 2005, nos termos que especifica.

Samula:

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana,

APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigoes legais que me

sao conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:

- Ficam isentas do recolhimento do Imposto Sobre Servigos

Art. 1°
boliche e diversées

de Qualquer Natureza — ISSQN, as atividades de bilhar,
eletrénicas ou n&o, constantes do item 12, subitem 9, do rol das atividades

integrantes do anexo da Lei Municipal n° 1910, de 01 de dezembro de 2005.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de Outubro de

2009.

| lj
Paulo César Fiatas Furiati
o
Prefeito Municipal
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